[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от  30.07.2019 г.                                 № 335                                                                        п.г.т. Гари
	     О внесении изменений в Муниципальную программу «Пожарная безопасность  в Гаринском городском округе  на 2019 - 2024 годы»  утвержденную постановлением администрации  Гаринского городского округа от 10.10.2018г.  № 113, в редакции от 19.02.2019 №81

        В связи с уточнением объема финансирования в 2019 году, руководствуясь  Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести в Муниципальную программу «Пожарная безопасность  в Гаринском городском округе  на 2019 - 2024 годы»,  утвержденную постановлением администрации Гаринского городского округа от 10.10.2018г.  № 113 «Об утверждении  Муниципальной программы

 «Пожарная безопасность  в Гаринском городском округе  на 2019 - 2024 годы», в редакции от 19.02.2019 №81,следующие изменения:

       1.1  Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение №1)
       1.2. План мероприятий по выполнению муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение №2).
       1.3. Обоснование расходов муниципальной программы «Пожарная безопасность  в Гаринском городском округе  на 2019 - 2024 годы» изложить в новой редакции (приложение №3).
       2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава
 Гаринского городского округа                                                       С.Е. Величко
                                 Приложение №1

к постановлению администрации

Гаринского городского округа

                                   от 30.07.2019 № 335
в редакции от 19.02.2019 №81
  УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Гаринского городского округа от 10.10.2018г.  № 113                                                                                                                                                                                       «Об утверждении  Муниципальной программы
 «Пожарная безопасность  в Гаринском

 городском округе  на 2019 - 2024 годы»
Муниципальная программа

«Пожарная безопасность  в Гаринском

городском округе  на 2019 - 2024 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность в Гаринском городском округе

 на 2019-2024 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»

	Администрация Гаринского городского округа

МКУ «Городское хозяйство»

	Сроки реализации муниципальной программы

	2019-2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы:

Обеспечение пожарной безопасности на территории Гаринского городского округа
Задачи программы:

Уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)

	отсутствуют

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований (предоставление субсидий)
2. Уровень охвата населения информационными материалами, листовками, памятками о мерах пожарной безопасности
3. Процент исправных источников противопожарного водоснабжения

4. Обустройство и восстановление минерализованных полос вокруг населенных пунктов подверженных угрозе распространения лесных пожаров

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:

2244,7 тысяч рублей,
в том числе:

2019 год –1069,7 тысяч рублей;

2020 год – 235,0 тысяч рублей;

2021 год – 235,0 тысяч рублей;

2022 год – 235,0 тысяч рублей;

2023 год - 235,0 тысяч рублей;

2024 год – 235,0 тысяч рублей;

местный бюджет: 2244,7 тысяч рублей,

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.admgari-sever.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»
Основные направления развития определены Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, постановлениями Правительства Свердловской области, постановлениями Главы Гаринского городского округа, направленных на выполнение вышеуказанных Федеральных законов, а также в соответствии с уставом Гаринского городского округа.

Состояние первичных мер пожарной безопасности, на территории Гаринского городского округа в настоящее время не соответствуют в полной мере предъявляемым к ним требованиям. По данным вопросам имеется ряд нерешенных проблем, к которым относятся:

- поддержка добровольных пожарных дружин посредством выделение субсидий на Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований;
- изготовление и распространение наглядной агитации противопожарной тематики среди населения округа;
- необходимость уменьшения количества неисправных искусственных пожарных водоемов Гаринского городского округа;

- организация  возведения и обновления минерализованных полос вблизи населенных пунктов Гаринского городского округа, для предотвращения возможности распространения лесных пожаров.
С учетом изложенного, очевиден факт необходимости привлечения дополнительных финансовых средств, направленных на достижение конечного результата - повышение безопасности жизнедеятельности населения Гаринского городского округа. Причем решение подобной проблемы возможно только путем целевого направления финансовых средств на конкретные мероприятия. Следовательно, применение программно-целевого метода является единственно возможным способом решения задач, направленных на достижение качественных результатов деятельности органов местного самоуправления Гаринского  городского округа, по повышению безопасности жизнедеятельности населения Гаринского городского округа.

         Основным риском, связанным с решением проблемы программно-целевым методом является то, что объемы финансирования, предусмотренные Программой подлежат ежегодному корректированию при формирования и утверждения бюджета Гаринского городского округа на соответствующий год, что может привести к недофинансированию программных мероприятий, и как следствие не исполнению их в запланированном объеме.

Раздел 2. Цели и задачи Муниципальной программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»

Целями Муниципальной программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы» являются:

- Повышение уровня пожарной безопасности  в границах муниципального образования Гаринский городской округ за счет выполнения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и предупредительных мер:

- Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований (предоставление субсидий)
-  изготовление и распространение памяток о мерах пожарной безопасности для населения Гаринского городского округа;
- содержание исправных источников противопожарного водоснабжения;

- организация противопожарных защитных минерализованных полос.
Задача программы - уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.
        Причины возникновения проблем в сфере обеспечения пожарной безопасности:

- большая отдаленность населенных пунктов от районного центра, отсутствие возможности выезда на тушение пожаров государственной противопожарной службы;

- отсутствие круглогодичного дорожного сообщения;

- отсутствие возможности забора воды для пожаротушения из естественных водоёмов.
Раздел 3. План мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»

 Мероприятия Муниципальной программы осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы» утверждаемым на очередной финансовый год с учетом выделенных средств, в бюджете Гаринского городского округа (прилагается).

Заказчиком Муниципальной программы «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»» является Администрация Гаринского городского округа.

Исполнитель программы – муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство».
Приложение 2

к постановлению администрации

Гаринского городского округа

                        от  30.07.2019 № 335
в редакции от 19.02.2019 №81
 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Гаринского городского округа от 10.10.2018г.  № 113                                                                                                                                                                                       «Об утверждении  Муниципальной программы
 «Пожарная безопасность  в Гаринском

 городском округе  на 2019 - 2024 годы»
Обоснование расходов Муниципальной программы  «Пожарная безопасность в Гаинском городском округе на 2019- 2024 годы»
	№
	Мероприятия
	Финансирование  мероприятия, тыс.руб.
	Планируемое количество участников, выполненных мероприятий
	примечание

	 Обеспечение пожарной безопасности на территории Гаринского городского округа - 2244,7 тыс. руб.

	1.
	Мероприятие 1.

Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований (предоставление субсидий)
	2019 год – 10,0

2021 год – 110,0

2022 год – 110,0

2023 год – 110,0

2024 год – 110,0

	25 членов добровольных пожарных дружин
	Размер субсидии определяет комиссия, Постановление № 242 от 26.04.2013  *

	2.
	Мероприятие 2.

в том числе
- Изготовление и распространение  памяток, листовок о мерах пожарной безопасности для населения округа .

 - Организация   и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; оборудование сельских населенных пунктов системами оповещения о пожаре
- изготовление и согласование «Паспорта безопасности Гаринского городского округа»;

- изготовление и согласование «Плана по предупреждению и ликвидации аварийных розливов нефти Гаринского городского округа»
	275,00 (2019год)
ежегодно

10,0

85,00 (2019год)

94,00 (2019год)

86,00 (2019год)
	100% населения округа

100% населения округа

100% населения округа

100% населения округа
	На основании коммерческих предложений

На основании коммерческих предложений

На основании коммерческих предложений

На основании коммерческих предложений

	3.
	Мероприятие 3. Расчистка, обустройство, ремонт источников противопожарного водоснабжения , организация мест  забора воды с водонапорных башен.
	2019 год – 704,7
2021 год – 35,0

2022 год – 35,0

2023 год – 35,0

2024 год – 35,0

	3 пожарных водоёма, обустройство мест забора воды из водонапорных башен
	Смета  на обустройство пожарного водоема

(прилагается)

	4.
	Мероприятие 4.

устройство минерализованных полос в населенных пунктах
	ежегодно

80,0
	27 км
	 Смета на вспашку противопожарных разрывов (прилагается)

* Постановление № 242 от 26.04.2013  «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа на поддержку общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющей свою деятельность на территории Гаринского городского округа, и об утверждении Методики расчета субсидий из бюджета Гаринского городского округа на поддержку общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющей свою деятельность на территории Гаринского городского округа».
Приложение 3
к постановлению администрации

Гаринского городского округа

                                                      от 30.07.2019 № 335
в редакции от 19.02.2019 №81
  Приложение 2

к муниципальной программе
 «Пожарная безопасность  в Гаринском

 городском округе  на 2019 - 2024 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность в Гаринском городском округе

 на 2019-2024 годы»
	Номер
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия

за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки
   целевых показателей,
на достижение которых
 направлены мероприятия

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ

	x

	2
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	3
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	4
	местный бюджет
	2244,7
	1069,7
	235
	235
	235
	235
	235
	x

	5
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	6
	Прочие нужды

	7
	Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе:
	2244,7
	1069,7
	235
	235
	235
	235
	235

	8
	областной бюджет

	9
	местный бюджет
	2244,7
	1069,7
	235
	235
	235
	235
	235

	10
	Мероприятие   1                                                                        Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований (предоставление субсидий)
	560
	10
	110
	110
	110
	110
	110
	1.1.1.

	11
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	местный бюджет
	560
	10
	110
	110
	110
	110
	110

	13
	Мероприятие  2

-Изготовление и распространение  памяток, листовок о мерах пожарной безопасности для населения округа

- Организация   и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; оборудование сельских населенных пунктов системами оповещения о пожаре

- изготовление и согласование «Паспорта безопасности Гаринского городского округа»;

- изготовление и согласование «Плана по предупреждению и ликвидации аварийных розливов нефти Гаринского городского округа»
	325
60
85

94

86

	275
     10

85
94

86
	10
10
0
0

0
	10

10
0

0

0
	10
10
0

0

0
	10
10
0

0

0
	10
    10
0
0

0
	1.1.2.

	     14
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     15
	местный бюджет
	325
	275
	10
	10
	10
	10
	10

	     16
	Мероприятие 3 - расчистка, обустройство, ремонт источников противопожарного водоснабжения, организация мест  забора воды с водонапорных башен
	879,7
	704,7
	35
	35
	35
	35
	35
	1.1.3

	     17
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     18
	местный бюджет
	879,7
	704,7
	35
	35
	35
	35
	35

	     19
	Мероприятие 4 - устройство минерализованных полос в населенных пунктах
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	1.1.4.

	     20
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     21
	местный бюджет
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80